Avesgaudus and Herbert. On the present occasion, according to the *Actus pontificum Cenomannis in urbe degentium*, c. xxx (ed. G. Busson and A. Ledru, *Archives historiques du Maine*, ii (1901), 358 f.), which quotes from a lost letter by Fulbert to Herbert ('... misit epistolam sale satis conditam, et scripsit in ea: nisi ab hac malitia se temperaret et rectum ei faceret, excommunicatum omninoque damnatum a Domino se crederet'), Avesgaudus fled and took refuge with Fulbert. At Count Herbert's request Fulbert went to Le Mans and arranged a settlement.

euertere nititur. Episcopum enim predictum (uidelicet Auis-gaudum) in ea cum pace manere non sinit, domus eius et terras et fruges et omnia uictualia insuper et prebendas canonicas ecclesiae peruasit. Haec itaque uos ad uiuum sentire uolumus nisunque indissimulato propellere. Et ut facilem modum habeat petitio uestra,^c precamur uos illi commonitorium scribere, ut iam dicto episcopo sua reddat, et eum in pace uiuere sinat; alioquin, ut pro certo nouerit se a uobis et suffraganeis uestris excommunicatum^d iri, ex illo die quo eum excommunicauerit Auis-gaudus episcopus. Commonitorium autem quod illi sacrilego uestra dignacio mittet, nobis^e transcribi postulamus et mitti. Valet in^f infinitum.

88

Fulbert to Hildegard: advising him on the administration of Saint-Hilaire and sending him an excerpt from Amalarius on liturgical vestments
before 5 April 1024

F(ulbertus) episcoporum humillimus H(ildegario) suo salutem.

Absentia tua sepe commemoror^a quam necessarius eras presens. Sed hoc me consolator, quod obsequia tua tali^t delegauerim qui sit dignus^b recipere, et utrique^c remunerare paratus. Spero enim ut michi quoque de tuis benemeritis (siqua Deo dante fuerint) aliqua tecum mercedis porciuncula cedat. Opitulabor itaque tibi^d ad bene promerendum ex animo; sed ueniendi ad uos diem statuere dubito, quia et ibi^e uictualia michi puto deesse, et in mea diocesi multis occupor. Fac tu interim quod te facere opto et credo. Lectioni, oracioni, et erudicioni fratrum operam tuam cum alacritate diuide, animae simul et corporis curam gerens, ne propter secundum lassitudinem primi^g uigor euanescat.² De re sancti patris H(ylarii) et nostra fideliter disponenda, scio te non indigere monitis, dummodo fures caueas. Vestes et caetera ornamenta ecclesiae quae

^c nostra DR ^d excommunicaturum LDR ^e uobis PV ^f in om. LBV

the episcopal see of that city. He will not let Bishop Avesgaudus remain there in peace and quiet and has seized his houses, lands, crops, and all his provisions, as well as the prebends of the canons of the church. We want you to take these matters to heart and to make an honest effort to put an end to them. So that your case may turn out successfully, we ask you to write to Count Herbert, admonishing him to return Bishop Avesgaudus's possessions and to let him live in peace and quiet, and notifying him that otherwise he will be excommunicated by you and your suffragans from the day Bishop Avesgaudus excommunicates him. We also ask your excellency to have a copy made and sent to us of the letter that you send to that sacrilegious sinner. Farewell, now and always.